cularum edulio prodigiose repertus civile, immo intestinum bellum portendere secundum antiquam hystorię Romane similitudinem coniciebatur.

Anno¹⁴⁸³ domini millesimo CV. Heinricus rex adolescens magnanimitate tactus innata cepit ex laboribus multis licet bene providi patris sui, simul
 5 etiam ex frequentibus corporis eius molestiis fortunę volubilitatem rerum-
 que varietatem prospicere precavensque, ne forte inopinatus patris obitus se
 nondum amicis vel militibus plene instructum vel etiam bellicis in rebus spe-
 cialiter glorificatum reperiens aliquam sibi regnandi scrupulositatem pareret, *fol. 77v*
 non contentus palatio paterno nec communi licet per^q omnia^q augustissimo
 10 convictu in Baioariam se contulit ibique principibus illis, quorum aliquos ma-
 terne stirpis propinquitas attraxerat, foederatus per se ipsum iam *rei publice*
*consulere*¹⁴⁸⁴ ut rex et regis filius institit. *Primo*¹⁴⁸⁵ itaque per Gebehardum¹⁴⁸⁶,
 Constantiensem episcopum, tunc temporis responsalem Paschalis papę, Ro-
 manę *sedi* per *debitę obędientię* professionem unitur *indeque* assumptis non-
 15 *nullis Noricis* necnon *ab Alemannia* vel *orientali Francia* quibusdam *nobilibus*
*ad Saxones convertitur. A quibus honorifice susceptus et in Quitilingeburg*¹⁴⁸⁷
pascha celebrans in brevi universis Saxonię civitatibus potitus et ab^f optimati-
bus est dignitate regia satis honoratus. Sunt, qui dicant ipsum discidium indus-
 tria ipsius imperatoris¹⁴⁸⁸, cuius circumspectioni vix quisquam posset equari,
 20 provisum, quatinus simulata discordia illam partem regni, quę a patre defi-
 ciebat, in filii *traheret* artificiose contubernium, scilicet | ne locus ullus vel
 copia foret adversariis sibi caput aliud facere^s veraciter inimicum. Nos tamen
 divina procul dubio dispensatione totum id gestum credimus remque ipsam
 deo annuente ex fructu bono comprobabimus. Nam literis domni Paschalis
 25 papę instructus atque *consilio*¹⁴⁸⁹ et *ministerio Rũthardi*¹⁴⁹⁰ *Mogontini atque*
*Gebehardi*¹⁴⁹¹ *Constantiensis episcopi totam Saxoniam Romanę ecclesię com-*

q-q) über der Zeile nachgetragen C. r) über der Zeile nachgetragen C. s) korr. aus faceret C.

1483) *Der Kaiserchronik-Autor hat hier den Bericht des Frutolf-Fortsetzers über die Rebellion Heinrichs IV. nicht übernommen.* 1484) *Eine häufige Wendung bei Cicero.*
 1485) *Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, Chronicon ad a. 1105 (ed. WAITZ S. 227, 3–7).* 1486) *Gebhard III. von Zähringen, Bischof von Konstanz (1084–1110), der Beauftragte Papst Paschalis' II.* 1487) *Heinrich IV. verbrachte Ostern (9. April) in Quedlinburg.* 1488) *Heinrich IV. († 1106), römisch-deutscher König und Kaiser (1084–1105).* 1489) *Der zweite Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, Chronicon ad a. 1105 (ed. WAITZ S. 227, 7–228, 10).* 1490) *Ruthard, Erzbischof von Mainz (1089–1109).* 1491) *Gebhard III. von Zähringen, Bischof von Konstanz (1084–1110).*

munioni reconciliavit, episcopis vero atque clericis conventum generale in vil-
lam regiam, que Northusun dicitur, IIII. Kalendas Iunii, ubi super ecclesiasticę
institutionis iam depravata disciplina tractaretur, indixit¹⁴⁹². In quo concilio^t
super sententiis instantibus patrum decretis primo relectis^u, queque poterant,
ad presens laudabiliter corrigebantur, quedam vero, que et graviora videban-
tur, ad apostolicam audientiam differebantur. Symoniaca quippe heresis pa-
trum consuetudine condempnata. Nycholaitarum quoque nefaria commixtio
ibidem est ab omnibus abdicata ieiunium Marcii ebdomada I. quadragesimę,
fol. 78v ieiunium vero mensis Iunii in ipsa ebdomada pentecostes Roma|no more ce-
lebrandum a prescriptis presulibus apostolica auctoritate indicitur, et pax dei
confirmatur. Vidimus¹⁴⁹³ inter hec, quod silentio preterire non possumus, re-
gem Heinricum¹⁴⁹⁴ non modicam bonę indolis spem magna simul humilitate et
auctoritate coram omnibus pretendentem. Nam cum servorum dei conventui
non nisi vocatus interesse vellet ingens enim ibi cum episcopis et clericis etiam
abbatum atque monachorum ecclesiasticam sitiens unitatem turba confluxerat
tandem in abiecto productus habitu locoque stans editiori omnibus iuxta prin-
cipum decreta suas leges atque iura rationabiliter innovavit; si qua vero irra-
tionabilia rogabantur, mira ac ultra suos annos prudenti responsione et avita
magnanimitate confutavit, in omnibus his et sibimet miro modo servans ado-
lescentię verecundiam et Christi sacerdotibus dignam exhibens reverentiam.
Inter hec obortis lacrimis ipsum regem cęli cunctamque cęli militiam testabatur
se nulla regnandi cupiditate paternum sibi regimen usurpare neque dominum
fol. 79r et patrem suum a Romano deponi imperio exoptare, | immo debitam pertinacię
et inobędientię eius semper compassionem exhibere; sique sancto Petro suisque
successoribus lege Christiana subici velit, sive regno cedere sive serviliter ipsi
se subesse promisit. Quod auditum omnis multitudo collaudans lacrimas simul
et preces tam pro patris conversione quam pro filii prosperitate fundere cepit
voce magna ‚Kyrieleyson‘ declamans. Eadem hora Outo¹⁴⁹⁵ Hildinesheimen-

t) danach etwa 3 Buchstaben radiert, wodurch ein Loch im Pergament entstanden ist C.
 u) relictis C.

1492) Die Synode von Nordhausen tagte vom 21. Mai 1105 an; vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 5 S. 223 Anm. 23: unrichtig wird die Einladung zur Synode Heinrich V. zugeschrieben. 1493) Aus diesem Vidimus ist zu schließen, daß der Frutolf-Fortsetzer Augenzeuge der Vorgänge in Nordhausen war. 1494) Heinrich V., Sohn Heinrichs IV., Mitkönig (ab 1098), römisch-deutscher König und Kaiser (1111–1125). 1495) Udo, Bischof von Hildesheim (1079–1114), der in sein Amt wiedereingesetzt wurde.